
Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00012017102300082

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

82 ISSN 1677-7042 Nº 203, segunda-feira, 23 de outubro de 2017

Autorização de Funcionamento: 1.00.298-1 Expediente(s):
0487854/17-0
Certificado de Boas Práticas de Fabricação de Insumos Farmacêuticos
Ativos:
Insumos farmacêuticos ativos obtidos por síntese química: fenitoína e
fenitoína sódica.

RESOLUÇÃO-RE Nº 2.803, DE 19 DE OUTUBRO DE 2017

A Gerente-Geral de Inspeção e Fiscalização Sanitária, Subs-
tituta, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº
973, de 14 de junho de 2017, aliado ao disposto no art. 54, I, § 1º da
Resolução da Diretoria Colegiada - RDC nº 61 de 3 de fevereiro de
2016;

Considerando o cumprimento dos requisitos de Boas Práticas
de Fabricação preconizados em legislação vigente, para a área de
Medicamentos, resolve:

Art. 1º Conceder à(s) empresa(s) constante(s) no anexo, a
Certificação de Boas Práticas de Fabricação de Medicamentos.

Art. 2º A presente Certificação tem validade de 02 (dois)
anos a partir da sua publicação.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARIÂNGELA TORCHIA DO NASCIMENTO

ANEXO

Empresa Fabricante: Lilly del Caribe, Inc.
Endereço: 65th Infantry Road, Km 12,3 (PR05), Carolina, PR 00985
- Puerto Rico
País: Estados Unidos da América
Empresa Solicitante: Eli Lilly do Brasil Ltda CNPJ: 43.940.618/0001-
44
Autorização de Funcionamento: 1.01.260-3 Expediente(s):
0301030/17-9
Certificado de Boas Práticas de Fabricação de Medicamentos:
Insumos farmacêuticos ativos biológicos: insulina lispro, insulina
glargina e teriparatida (fermentação).
Empresa Fabricante: Sanofi Pasteur
Endereço: 1541 Avenue Marcel Mérieux, 69280 - Marcy L´Etoile
País: França
Empresa Solicitante: Sanofi-Aventis Farmacêutica Ltda. CNPJ:
02.685.377/0001-57
Autorização de Funcionamento: 1.01.300-3 Expediente(s):
0614800/17-0
Certificado de Boas Práticas de Fabricação de Medicamentos:
Insumos farmacêuticos ativos biológicos: vírus quimérico febre
amarela-dengue sorotipos 1, 2, 3 e 4.

RESOLUÇÃO-RE Nº 2.804, DE 19 DE OUTUBRO DE 2017

A Gerente-Geral de Inspeção e Fiscalização Sanitária, Subs-
tituta, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº
973, de 14 de junho de 2017, aliado ao disposto no art. 54, I, § 1º da
Resolução da Diretoria Colegiada - RDC nº 61 de 3 de fevereiro de
2016, resolve:

Art. 1º. Conceder Autorização de Funcionamento para Em-
presas constantes no anexo desta Resolução.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARIÂNGELA TORCHIA DO NASCIMENTO

ANEXO

EMPRESA: Nexus Armazenagem e Serviços Ltda
ENDEREÇO: R DOUTOR EDGARD THEOTONIO SANTANA 158
SALA A ANDAR 1
BAIRRO: PARQUE INDUSTRIAL TOMAS EDSON CEP:
01140030 - SÃO PAULO/SP
CNPJ: 10.233.384/0001-46
PROCESSO: 25351.502881/2017-04 AUTORIZ/MS: 2.09637.6
AT I V I D A D E / C L A S S E
TRANSPORTAR: COSMÉTICOS
----------------------------------------------------
EMPRESA: MG DE LIMA PRODUTOS PARA LABORATORIO
EIRELI - EPP
ENDEREÇO: RUA DOUTOR EDGARD MAGALHAES
NORONHA, Nº 130
BAIRRO: VILA NOVA YORK CEP: 03480000 - SÃO PAULO/SP
CNPJ: 11.433.272/0001-00
PROCESSO: 25351.543545/2017-11 AUTORIZ/MS: 2.09643.6
AT I V I D A D E / C L A S S E
ARMAZENAR: COSMÉTICOS/PERFUMES/PRODUTOS DE
HIGIENE
EXPEDIR: COSMÉTICOS/PERFUMES/PRODUTOS DE HIGIENE
IMPORTAR: COSMÉTICOS/PERFUMES/PRODUTOS DE
HIGIENE
----------------------------------------------------
EMPRESA: NELFARMA COMÉRCIO DE PRODUTOS
QUÍMICOS LTDA
ENDEREÇO: RUA MARQUES DO HERVAL 36
BAIRRO: CENTRO CEP: 58400087 - CAMPINA GRANDE/PB
CNPJ: 70.097.530/0001-85
PROCESSO: 25351.531923/2017-14 AUTORIZ/MS: 2.09636.2
AT I V I D A D E / C L A S S E
ARMAZENAR: COSMÉTICOS/PERFUMES/PRODUTOS DE
HIGIENE

DISTRIBUIR: COSMÉTICOS/PERFUMES/PRODUTOS DE
HIGIENE
EXPEDIR: COSMÉTICOS/PERFUMES/PRODUTOS DE HIGIENE
----------------------------------------------------
EMPRESA: TRIUNFAL MARÍLIA COMERCIAL LTDA
ENDEREÇO: RUA ASSAD HADDAD, 671
BAIRRO: PARQUE DAS INDUSTRIAS CEP: 17519700 -
MARÍLIA/SP
CNPJ: 64.815.897/0001-94
PROCESSO: 25351.536865/2017-15 AUTORIZ/MS: 2.09632.8
AT I V I D A D E / C L A S S E
ARMAZENAR: COSMÉTICOS/PERFUMES
DISTRIBUIR: COSMÉTICOS/PERFUMES
EXPEDIR: COSMÉTICOS/PERFUMES
TRANSPORTAR: COSMÉTICOS/PERFUMES
----------------------------------------------------
EMPRESA: HOTTSILVA DISTRIBUIDORA LTDA EPP
ENDEREÇO: AV DAS NAÇOES N. 309
BAIRRO: COLATINA VELHA CEP: 29700543 - COLATINA/ES
CNPJ: 15.345.613/0001-38
PROCESSO: 25351.515658/2017-19 AUTORIZ/MS: 2.09635.9
AT I V I D A D E / C L A S S E
ARMAZENAR: COSMÉTICOS
DISTRIBUIR: COSMÉTICOS
EXPEDIR: COSMÉTICOS
----------------------------------------------------
EMPRESA: DMI MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA
ENDEREÇO: ST SAA/NORTE QUADRA 03 Lote 1000
BAIRRO: Setor de Abastecimento Norte CEP: 70632320 -
BRASÍLIA/DF
CNPJ: 37.109.097/0001-85
PROCESSO: 25351.534705/2017-23 AUTORIZ/MS: 2.09630.1
AT I V I D A D E / C L A S S E
ARMAZENAR: COSMÉTICOS/PERFUMES/PRODUTOS DE
HIGIENE
DISTRIBUIR: COSMÉTICOS/PERFUMES/PRODUTOS DE
HIGIENE
EXPEDIR: COSMÉTICOS/PERFUMES/PRODUTOS DE HIGIENE
----------------------------------------------------
EMPRESA: EXCLUSIVE COMERCIO DE PRODUTOS
HIGIENICOS EIRELI - EPP
ENDEREÇO: RUA SETE, S/N, QD 14-G LOTE 05 SALA 05
BAIRRO: CIVIT II CEP: 29168078 - SERRA/ES
CNPJ: 07.687.599/0001-22
PROCESSO: 25351.552701/2017-27 AUTORIZ/MS: 2.09641.9
AT I V I D A D E / C L A S S E
ARMAZENAR: COSMÉTICOS/PRODUTOS DE HIGIENE
DISTRIBUIR: COSMÉTICOS/PRODUTOS DE HIGIENE
EXPEDIR: COSMÉTICOS/PRODUTOS DE HIGIENE
----------------------------------------------------
EMPRESA: MEDVIDA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS
HOSPITALAR EIRELI-ME
ENDEREÇO: R DONA MARIA DE SOUZA 440
BAIRRO: PIEDADE CEP: 54400260 - JABOATÃO DOS
GUARARAPES/PE
CNPJ: 06.132.785/0001-32
PROCESSO: 25351.539717/2017-44 AUTORIZ/MS: 2.09642.2
AT I V I D A D E / C L A S S E
ARMAZENAR: COSMÉTICOS/PERFUMES/PRODUTOS DE
HIGIENE
DISTRIBUIR: COSMÉTICOS/PERFUMES/PRODUTOS DE
HIGIENE
EXPEDIR: COSMÉTICOS/PERFUMES/PRODUTOS DE HIGIENE
----------------------------------------------------
EMPRESA: ROTA SERVICOS E COMERCIO DE PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA - ME
ENDEREÇO: AV. ZOROASTRO ARTIAGA S/N QUADRA 09
LOTE 48 SALA 2
BAIRRO: VILA CRUZEIRO DO SUL CEP: 74917196 -
APARECIDA DE GOIÂNIA/GO
CNPJ: 19.554.904/0001-97
PROCESSO: 25351.538574/2017-53 AUTORIZ/MS: 2.09631.4
AT I V I D A D E / C L A S S E
ARMAZENAR: COSMÉTICOS/PERFUMES/PRODUTOS DE
HIGIENE
DISTRIBUIR: COSMÉTICOS/PERFUMES/PRODUTOS DE
HIGIENE
EXPEDIR: COSMÉTICOS/PERFUMES/PRODUTOS DE HIGIENE
----------------------------------------------------
EMPRESA: CLI CENTRAL DE LOGISTICA INTEGRADA
EIRELI
ENDEREÇO: RUA JOAQUINA DE JESUS N° 546
BAIRRO: PARQUE SANTO AGOSTINHO CEP: 07140233 -
GUARULHOS/SP
CNPJ: 13.528.071/0001-03
PROCESSO: 25351.567801/2017-58 AUTORIZ/MS: 2.09644.0
AT I V I D A D E / C L A S S E
ARMAZENAR: COSMÉTICOS/PERFUMES/PRODUTOS DE
HIGIENE
EXPEDIR: COSMÉTICOS/PERFUMES/PRODUTOS DE HIGIENE
----------------------------------------------------
EMPRESA: cinquenta mais saude comercio e serviços de produtos
medicos ltda me
ENDEREÇO: Rua Itapolis nº 1.146
BAIRRO: Pacaembu CEP: 01245000 - SÃO PAULO/SP
CNPJ: 16.598.782/0001-42
PROCESSO: 25351.529510/2017-61 AUTORIZ/MS: 2.09639.3
AT I V I D A D E / C L A S S E
ARMAZENAR: COSMÉTICOS/PERFUMES/PRODUTOS DE
HIGIENE

DISTRIBUIR: COSMÉTICOS/PERFUMES/PRODUTOS DE
HIGIENE
EXPEDIR: COSMÉTICOS/PERFUMES/PRODUTOS DE HIGIENE
----------------------------------------------------
EMPRESA: Del Logistic Transportes LTDA-ME
ENDEREÇO: Rua Tanabi n° 215
BAIRRO: Agua Branca CEP: 05002010 - SÃO PAULO/SP
CNPJ: 04.281.818/0001-80
PROCESSO: 25351.540608/2017-70 AUTORIZ/MS: 2.09640.5
AT I V I D A D E / C L A S S E
TRANSPORTAR: COSMÉTICOS/PERFUMES/PRODUTOS DE
HIGIENE
----------------------------------------------------
EMPRESA: H. IMPORTS COMERCIO DE COSMETICOS EIRELI
ME
ENDEREÇO: Av. Ministro Salgado Filho, 2238 C4
BAIRRO: Boqueirão CEP: 28990538 - SAQUAREMA/RJ
CNPJ: 26.836.740/0001-56
PROCESSO: 25351.493571/2017-83 AUTORIZ/MS: 2.09638.0
AT I V I D A D E / C L A S S E
ARMAZENAR: COSMÉTICOS/PERFUMES/PRODUTOS DE
HIGIENE
EXPEDIR: COSMÉTICOS/PERFUMES/PRODUTOS DE HIGIENE
IMPORTAR: COSMÉTICOS/PERFUMES/PRODUTOS DE
HIGIENE
----------------------------------------------------
EMPRESA: TRANS-REID TRANSPORTES LTDA.
ENDEREÇO: tupinambás, 641
BAIRRO: serraria CEP: 09991090 - DIADEMA/SP
CNPJ: 64.522.204/0001-75
PROCESSO: 25351.534609/2017-85 AUTORIZ/MS: 2.09629.9
AT I V I D A D E / C L A S S E
TRANSPORTAR: COSMÉTICOS/PERFUMES/PRODUTOS DE
HIGIENE
----------------------------------------------------
EMPRESA: FREITAS GOIANIA COMERCIO DE COSMETICOS
LTDA - ME
ENDEREÇO: RUA 1129 N 634 QD 230 LT 06
BAIRRO: SETOR MARISTA CEP: 74175140 - GOIÂNIA/GO
CNPJ: 14.525.903/0001-09
PROCESSO: 25351.459775/2017-95 AUTORIZ/MS: 2.09633.1
AT I V I D A D E / C L A S S E
ARMAZENAR: COSMÉTICOS/PERFUMES/PRODUTOS DE
HIGIENE
DISTRIBUIR: COSMÉTICOS/PERFUMES/PRODUTOS DE
HIGIENE
EXPEDIR: COSMÉTICOS/PERFUMES/PRODUTOS DE HIGIENE
----------------------------------------------------
EMPRESA: CESLOG - CESARI LOGISTICA LTDA
ENDEREÇO: R CLAUDINO DOMINGUES GRACA, Nº 831
BAIRRO: JARDIM DAS INDUSTRIAS CEP: 11570100 -
C U B AT Ã O / S P
CNPJ: 06.235.812/0001-00
PROCESSO: 25351.517587/2017-99 AUTORIZ/MS: 2.09634.5
AT I V I D A D E / C L A S S E
TRANSPORTAR: COSMÉTICOS
PROCESSO: 25351.517592/2017-00 AUTORIZ/MS: 1.17003.1
AT I V I D A D E / C L A S S E
TRANSPORTAR: INSUMOS
FA R M A C Ê U T I C O S / M E D I C A M E N TO
----------------------------------------------------
EMPRESA: WANDERLEY TRANSPORTES LTDA - ME
ENDEREÇO: RUA ESTEVÃO DE SÁ , Nº 1300
BAIRRO: VARZEA CEP: 50740270 - RECIFE/PE
CNPJ: 17.403.342/0001-55
PROCESSO: 25351.514055/2017-08 AUTORIZ/MS: 1.17006.2
AT I V I D A D E / C L A S S E
TRANSPORTAR: MEDICAMENTO
----------------------------------------------------
EMPRESA: CLI CENTRAL DE LOGISTICA INTEGRADA
EIRELI
ENDEREÇO: RUA JOAQUINA DE JESUS N° 546
BAIRRO: PARQUE SANTO AGOSTINHO CEP: 07140233 -
GUARULHOS/SP
CNPJ: 13.528.071/0001-03
PROCESSO: 25351.569389/2017-19 AUTORIZ/MS: 1.17019.8
AT I V I D A D E / C L A S S E
ARMAZENAR: INSUMOS FARMACÊUTICOS/MEDICAMENTO
EXPEDIR: INSUMOS FARMACÊUTICOS/MEDICAMENTO
----------------------------------------------------
EMPRESA: DANIEL DA SILVA DISTRIBUIDORA - ME
ENDEREÇO: RUA FIOVARANTE MARCOS MARINI, 310
BAIRRO: CENTRO CEP: 87900000 - LOANDA/PR
CNPJ: 27.463.638/0001-15
PROCESSO: 25351.391711/2017-27 AUTORIZ/MS: 1.16997.0
AT I V I D A D E / C L A S S E
ARMAZENAR: MEDICAMENTO
DISTRIBUIR: MEDICAMENTO
EXPEDIR: MEDICAMENTO
----------------------------------------------------
EMPRESA: MG DE LIMA PRODUTOS PARA LABORATORIO
EIRELI - EPP
ENDEREÇO: RUA DOUTOR EDGARD MAGALHAES
NORONHA, Nº 130
BAIRRO: VILA NOVA YORK CEP: 03480000 - SÃO PAULO/SP
CNPJ: 11.433.272/0001-00
PROCESSO: 25351.543518/2017-31 AUTORIZ/MS: 1.17016.7
AT I V I D A D E / C L A S S E
ARMAZENAR: INSUMOS FARMACÊUTICOS

lucia
Realce



���������� ���	
��	�������������������������������������

����	������	
��	 �!�	 ��! "��#��$���		��$���		�%��&'&�'��(�����(�(�)���*+�(,-'-'.�����& ���

���	
��	���/
�����$��������0$���	����������1�	
�������2����$����2��	���0$���	�������
2��	������	���

34567�879:4;2��<0=�2���<=���2<�>1<?@<2A1����B0CDEF�( ,-' -'.�������&GHIJKJL7�C7MN;JO7���PJ;JQ7HJ3JRN7HRSTJ;�PU9H:972��<0==0�2���<=���V010<1�3JRN7HRSTJ;�WJX4;2��<0=�2���<=��C4I4ROK7�DY� �- ��(��Z4O4�I7�C4I4ROK7�'�������(8:O[4L67\O:T4DY�I7�EK79JRR7�&'&� '��(������(��(C4I4ROK7����B����$����\O:T:I4IJR�]�C;4RRJR��$̂���B����$����2�	���"
��B����$����0_�����B����$����CJKO:Q:94I7�IJ�̀74R�EKSO:94R�IJ�a4bK:94L67�c�C̀ Ea�de:XJHOJfGMNKJR487;:9:O4HOJ W:Hg4R�IJ�CJKO:Q:94L67e:XJHOJR Z4O4�IJE[b;:94L67 eJH9:MJHO7�I7CJKO:Q:94I7����
$�����	�������������CJKO:Q:94I7�IJ�̀74R�EKSO:94R�IJ�Z:ROK:b[:L67�J�\KM45JH4XJM�c�C̀ EZ\�de:XJHOJf



���������� ���	
��	�������������������������������������

����	������	
��	 �!�	 ��! "��#��$���		��$���		�%��&'&�'��(�����(�(�)���*+�(,-'-'.�����& ���

�����/0123456789:9;5<;3 =9<>54�?3�@32;9A9:5BC7D9E3<;34 F5;5�?3GHI89:5BC7 D3<:903<;7�?7@32;9A9:5?7����
$�����	�������������



�������������	
�� �������������������������������������������� ��

!��"�
����������#�$���#��$#% �&��'" ������'" �����(��	�	��)�����������*�"+,��-.�.�/�����	 ���

�����������0�����'�������1'" ��������������2�����������3����!�'���3��������1'" �����������45678�98:;5<3��=1>�3���=>���3=�?2=@A=3B2����C1 DEFG��#-.�#.�/�������	E8HI�J5KL5M;5C13���NKOIPIQ8�K5�RKLIPKIL 9SDNKOIPIQ8�D8HT<IL82A��0=B2����?1�C�2�B��C�2=�=���������1�?2B��1U
�/�#)������ D;O5OIVWJ>B��3��U24IMT8KMXYI<�Z[:K;:83��=1>>1�3���=>���U121=2� 4IMT8KMXYI<�\I]5<3��=1>�3���=>��3�������������� �D5O5MLP8�Ê�#�.))��� _5L5�O8�D5O5MLP8���������� 9;L̀5Q78SL;Y5Ê�O8�FP8:IMM8�	�	�#�)������������ D5O5MLP8����C�����'���SL;Y;O5OIM�V�D<5MMIM� '�a�� C�����'���



�������������	
�� �������������������������������������������� ��

!��"�
����������#�$���#��$#% �&��'" ������'" �����(��	�	��)�����������*�"+,��-.�.�/�����	 ���

����� 
0��� �%�� 1�����'���23"��� 1�����'���


	Autorização Anvisa - Copia.pdf
	Autorização de funcionamento Anvisa Diário Oficial
	82 (Left3Col_ED) - 23/10/2017 anvisa203-a

	Autorização de funcionamento Anvisa - medicamentos

	Autorização de funcionamento Anvisa - medicamentos.pdf



